

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de maio de 2019

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

Listado - Ações	mai/19	mai/18	Var. %	abr/19	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	14.609	13.666	6,9%	14.266	2,4%
Mercado a termo	134	119	12,7%	151	-11,1%
Mercado de opções	268	399	-32,8%	313	-14,5%
Total Ações	15.010	14.184	5,8%	14.730	1,9%
Índice de Ações					
ADV em milhares	1.452	687	111,3%	1.466	-1,0%
RPC em R\$	0,972	0,770	26,1%	1,114	-12,8%
Outros					
Número de investidores ativos	1.122.476	701.855	59,9%	1.070.814	4,8%
Número de empresas listadas	393	403	-2,5%	396	-0,8%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	57,1	40,3	41,5%	57,3	-0,4%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	3.773,1	3.409,6	10,7%	3.823,4	-1,3%
Giro de mercado (média de 12 meses)	97,0%	76,6%	2.033 bps	96,9%	9 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	mai/19	mai/18	Var. %	abr/19	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.509	3.321	-24,5%	1.752	43,2%
Taxas de Câmbio	785	703	11,8%	658	19,3%
Taxas de Juros em Dólares	376	357	5,2%	396	-5,2%
Commodities	10	13	-26,5%	8	21,8%
Volume Derivativos	3.680	4.394	-16,3%	2.814	30,7%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,103	0,957	15,2%	1,057	4,4%
Taxas de Câmbio	3,907	3,142	24,3%	3,941	-0,9%
Taxas de Juros em Dólares	2,198	1,768	24,4%	1,819	20,9%
Commodities	2,513	1,695	48,2%	2,012	24,9%
RPC Total	1,817	1,375	32,2%	1,841	-1,3%
Balcão	mai/19	mai/18	Var. %	abr/19	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	846,8	730,8	15,9%	776,8	9,0%
Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.628,5	2.415,1	8,8%	2.596,9	1,2%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	793,7	916,5	-13,4%	956,1	-17,0%
Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.715,6	2.297,0	18,2%	2.470,2	9,9%
Outros					
Fundos - Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.547,8	2.288,5	11,3%	2.506,7	1,6%
Infraestrutura para financiamentos	mai/19	mai/18	Var. %	abr/19	Var. %
SNG					
Total de veículos - vendidos	1.634.579	1.514.409	7,9%	1.513.354	8,0%
Total de veículos - financiados	519.159	450.357	15,3%	497.605	4,3%
Total de veículos - penetração do crédito	31,8%	29,7%	202 bps	32,9%	-112 bps
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	325.864	281.225	15,9%	262.360	24,2%
Market share	62,8%	62,4%	32 bps	52,7%	1.004 bps
Tecnologia, dados e serviços	mai/19	mai/18	Var. %	abr/19	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	13.165	12.355	6,6%	13.132	0,3%
TEDs (milhares)	70.138	52.118	34,6%	66.724	5,1%

São Paulo, 10 de junho de 2019

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores